
 

Nº 07/ JULHO DE 2022 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro  
Presidente da República em exercício  

Victor Godoy Veiga 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 
Pró-Reitor de Administração  

Yvonete Bazbuz da Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva  
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Giano Luís Copetti 
Diretor-Geral do Campus Estrutural 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Legislação e normatização: 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Estrutural do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 
5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 
19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Estrutural: 

Marília Mendes Melo de Araujo Ribeiro– Matrícula SIAPE nº 1891062 – Titular 
 
Gessyka Delcho de Souza – Matrícula SIAPE nº 2333314 – Suplente 
 
 

Portaria N° 4, de 29 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias 
.................................................................................................................................05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 73/2022 - DGES/RIFB/IFBRASILIA, de 11 de julho de 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB nº 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Processo 23510.000605.2021-89,
resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão Pedagógica do Comitê Local de Emergência do Campus
Estrutural (CL/CEST), atuando de forma articulada com o Comitê de Emergência do IFB (COE/IFB),
instituída pela Portaria 51/2020 - DGES/RIFB/IFB, dispensando as seguintes servidoras:

NOME MATRÍCULA
SIAPE REPRESENTAÇÃO

Ana Clara Vieira da Fonseca 3286571 Docente
Adrielen Moraes Corti 1409131 Docente

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior:

NOME MATRÍCULA
SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO

Antônio Dantas Costa Neto 2094049 Coordenador de Curso
Daniella Santiago Andrade 1808956 Técnico Administrativo 
Erick Rocha Vieira 3286318 Docente
Gabriel Peres de Oliveira 1466013 Registro Acadêmico
Isabelita Solano Mendes
Peixoto 3009113 Docente

Mateus Gianni Fonseca 1536555 Docente

Nádia de Matos Franco 0160775 Coordenação
Pedagógica

Tarciana Alves de Almeida 2250978 Docente
Tiago Nascimento de Carvalho 3002761 Docente
Thiago Vieira de Souza 3283091 Docente

Thyago Silva Rodrigues 1277880 Direção de Ensino,
Pesquisa e Extensão

Luiz Octavio Lemos Barretto 011.022.271-
70 Discente

Art. 3º PRORROGAR, até 03/02/2023, a vigência da Portaria de Pessoal 62/2021 -
DGES/RIFB/IFBRASILIA.

Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GIANO LUÍS COPETTI



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis CopettiGiano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGESDIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 11/07/2022 13:41:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

393361
aaadaaa33e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 75/2022 - DGES/RIFB/IFBRASILIA, de 13 de julho de 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB nº 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Processo 23510.000383.2022-85,
resolve:

Art. 1º PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Organizadora da Festa Junina
do Campus Estrutural, instituída pela Portaria nº 59/2022 - DGES/RIFB/IFBRASILIA, por 60 dias.

Art. 2º DESIGNAR a servidora Annye Karolyne Morais Araujo como vice-presidente da comissão.

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GIANO LUÍS COPETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis CopettiGiano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGESDIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 13/07/2022 14:17:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

394095
96328889ce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 76/2022 - DGES/RIFB/IFBRASILIA, de 25 de julho de 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB nº 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o Processo 23510.000545.2022-
85, resolve:

Art 1º - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo como membros da Comissão de Gênero e
Diversidade Sexual:

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

BRUNO FERES BICHARA PEIXOTO 1529126
CAROLINE SOARES SANTOS 1008208
ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA 2483073
ISABELITA SOLANO MENDES PEIXOTO 3009113
LUIZ MENDES DE SOUZA 1201608
LUÍSA MEIRELLES DE SOUZA MODESTO 3001032
MARCOS ALFONSO SPIESS 1293539
SAMUEL GABRIEL DE ASSIS 1899613

Art 2º - DESIGNAR como presidente da comissão o servidor Marcos Alfonso Spiess.

Art. 4º A comissão terá como atribuições:

I - realizar atividades formativas para estudantes e servidores sobre a temática gênero e
diversidade;

II - promover a equidade de gênero e sexualidade;

III - combater todo tipo de discriminação contra as mulheres e comunidade LGBTQI+ no Campus
Estrutural.

IV - promover grupo de estudos, rodas de conversa, debates, palestras, seminários, clube de
leitura, cine debate, entre outras ações para divulgação e amplificação dos temas inerentes; e

V - acolher e orientar as vítimas de assédio e discriminação no Campus Estrutural.

Art 3º - Serão alocadas até 3 horas de trabalho semanal ao presidente da comissão e até 2 horas aos
demais membros.

Art 5º - Esta portaria tem vigência até 03/02/2023.

Art 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GIANO LUÍS COPETTI



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis CopettiGiano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGESDIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 25/07/2022 13:43:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

396402
8e2759837f




